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Monitorering af pakkeforløb for kræft 2.-4. kvartal 2008 

Introduktion 
Denne publikation omhandler data fra monito- 

reringen af pakkeforløb for kræftpatienter. Pub- 
likationen indeholder information om, hvor lang 
tid der går, fra sygehuset modtager en henvis- 
ning med mistanke om kræft til behandlingen af 
patienten påbegyndes, og om hvor mange pa- 
tienter, der henvises til et pakkeforløb. 

Et pakkeforløb er et forløb, hvor alle relevante 
undersøgelser på forhånd er planlagt. Formålet 
er at tilbyde patienter med begrundet mistanke 
om kræft optimal udredning og behandling, her- 
under undgå unødig ventetid. 

De første pakkeforløb for kræftpatienter blev 
indført 1. april 2008. For at følge hvordan det går 
med indførelsen af pakkeforløbene, vil Sund- 
hedsstyrelsen og Danske Regioner hvert kvartal 
offentliggøre data fra monitoreringen. 

Opgørelsen baserer sig på Monitoreringsinfor- 
mationssystem Kræft (MIS Kræft), der bygger 
på regionernes indberetninger til Landspatient- 
registeret. MIS Kræft blev etableret i forbindelse 
med indførslen af pakkeforløb for at give regio- 
ner og sygehuse adgang til egne data som grund- 
lag for opfølgning. 

På nuværende tidspunkt kan der vises data for 
fire kræftsygdomme for perioden 2.-4. kvartal 
2008: 
-  Lungekræft 
-  Kræft i tyk- eller endetarm 
-  Brystkræft 
-  Kræft i hoved/hals 

Disse data kan ses på de følgende sider. Sta- 
tusopgørelsen er struktureret sådan, at regioner- 
ne indledningsvist kommenterer samlet på data 
fra denne første offentliggørelse. 

Derefter præsenterer Sundhedsstyrelsen under 
hver kræftform data udtrukket fra Landspatient- 
registret for de fire kræftsygdomme. 

Data for de øvrige kræftsygdomme vil blive 
offentliggjort løbende i takt med, at data er fær- 
digbehandlet. 

Det er vigtigt at påpege, at ikke alle patienter i 
pakkeforløb indgår i monitoreringen. Jf. regio- 
nernes kommentarer i det følgende afsnit, skal 
tallene skal tages med forbehold, da de er baseret 

på sygehusenes første dataindberetninger for 
pakkeforløb. Alle nye indberetninger i sund- 
hedsvæsenet kræver en vis indkøringsperiode. 

For nærmere information om, hvordan data 
skal forstås, henvises til metodeafsnittet bagerst 
i opgørelsen. 

Regionerne har siden indførelsen af de første 
kræftpakker løbende lavet statusopgørelser, der 
viser, hvor langt man er med implementeringen 
af pakkerne. Det er muligt at finde regionernes 
spørgeskemabaserede statusopgørelse for pak- 
keforløb for kræft på www.regioner.dk. Den 
spørgeskemabaserede statusopgørelse vil fort- 
sætte, indtil monitoreringen dækker pakkeforløb 
for alle kræftsygdomme. 

Regionernes generelle kommentarer til MIS 
kræftdata 

Det er vigtigt at kunne følge med i, hvordan 
forløbstiderne udvikler sig, og til det formål er 
monitorerings systemet MIS Kræft udviklet. Re- 
gionerne har arbejdet målrettet med at få nye ru- 
tiner og registreringspraksis på plads. I en pres- 
set klinisk hverdag er det en krævende opgave. 

Som det nærmere redegøres for nedenfor har 
denne første dataindberetning og - opsamling 
dog været forbundet med visse startproblemer. 
For trods store bestræbelser er den nye registre- 
ringspraksis endnu ikke helt på plads. Det inde- 
bærer, at der er stor usikkerhed forbundet med 
data i monitoreringen af pakkeforløb for kræft 
for 2. -  4. kvartal 2008. Datakvaliteten i denne 
første offentliggørelse indebærer således, at man 
ikke får et pålideligt og fuldstændigt billede af, 
hvordan det går med implementeringen af for- 
løbstider for de fire første kræftpakker i regio- 
nerne. 

Regionernes målsætning er naturligvis, at MIS 
Kræft skal udvikles til at være et pålideligt og 
dækkende system, der indeholder data af høj 
kvalitet. Der udfoldes i alle regioner store be- 
stræbelser i den retning. 

En region - Region Syddanmark -  har etable- 
ret et regionalt monitorerings system til måling 
af forløbstider allerede før, der blev tale om na- 
tionale pakkeforløb for kræft, og har derfor over 


